nous pas eilcore leur appliquer les reproches que Moïse adressait
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à son peuple : « Race pervertie et corrompue, peuple fou et in-

sensé, est-ce ainsi que vous témoignez votre reconnaissance en-

vers le Seigneur? N'est-ce pas lui qui est votre père, qui vous a

acquis, qui vous a fait, et qui vous a créé? » Generatio prava atque

perversa, hxccine reddis Domino, papule stulle et insipiens? Num-
quid non ipse est pater tuiis, qui possedit te, et fecit, et creavit te?

Deut. xxxu, 5, 6. Une telle révolte, une telle opiniâtreté n'est-elle

pas capable de jeter dans l'étonnement le ciel et la terre? Une

telle indignité, d'émouvoir et de fendre les rochers les plus durs?

S'il existait dans l'univers un peuple barbare et cruel, où les

liens d'affection qui partout ailleurs unissent les pères et les en-

fants fussent inconnus, où les pères et les enfants se mangeassent

les uns et les autres et se vendissent à vil prix aux nations étran-

gères, qui n'éprouverait un sentiment d'horreur au récit d'une

telle monstruosité qui ne se rencontre pas même chez les ser-

pents et autres animaux féroces? Or, mes frères, combien ne

sont-ils pas plus étroits les liens qui nous unissent à Dieu, le Père

commun de tous les hommes, dont nous avons reçu, non-seule-

ment notre corps, mais aussi notre âme, et dont nous recevons

chaque jour ce qui est nécessaire à la vie de l'un et de l'autre?

N'est-ce pas une chose étrange que nous n'ayons aucun amour

pour un tel père, que nous préférions à sa grâce et à son amitié

ce qu'il y a de plus vil et de plus indigne? Cette merveille, s'il

est permis de s'exprimer ainsi, n'est- elle pas bien plus étonnante

que les sept merveilles dont nous avons parlé plus haut? Et

cependant personne n'y fait attention, tandis que les autres ont

excité l'admiration du monde entier..

Il me semble , mes frères, que l'indignité d'une pareille con-

duite vous révolte, et que vous vous demandez comment les

hommes ont pu tomber dans un si profond aveuglement. Nous

voyons, en effet, que les animaux ont reçu de Dieu, leur créa-

teur, un instinct qui les porte à rechercher ce qui est nécessaire

à la conservation de leur vie. D'où vient donc que l'homme seul,

pour qui tout le reste a été fait, soit perverti à ce point, que non-

seulement il se mette en révolte contre Dieu son père, mais qu'il

attente même à son propre salut? Cette question, mes frères, est

FÊTE DE L'ASSOMPTION DE LA SAINTE VIERGE, SERM. ÎII. fiSO